
 diário oficial Nº 34.704  97 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

Item Objeto Empresa Vencedora Valor Global
1 10 Tablet Tipo I NADJA MARINA PIRES R$ 18.890,00
2 50 Tablet Tipo II Item cancelado na fase de julgamento das propostas

Belém-PA, 17 de setembro de 2021.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV
                                                                                                                                        

Protocolo: 706319
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 087/2021 – 17  DE Setembro   DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Belém/Altamira/Belém, com o objetivo de realizar visitas e futuros microempreen-
dedores do município acima mencionado,  no programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5953836 COORDENADOR DE T.I 17 A 19/09/2021 2  1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315-2 GERENTE REGIONAL 17 A 19/09/2021 2  1/2
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR 17 A 19/09/2021 2  1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE 
GABINETE 17 A 19/09/2021 2  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 705913
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 670/2021, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/984801, de 08/09/2021; 
e os termos do Memorando nº 24/2021 de 08/09/2021- CCON/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 57199334/1, 
Cargo/Função de Técnico em Gestão Pública - Contador, para responder pelo 
cargo de Secretario de Diretoria no período de 04/10/2021 a 02/11/2021, 
com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor KLEBER OLIVEIRA 
FEITOSA, matrícula nº. 5957076/1, estar usufruindo do gozo das férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 705768
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 08.928.777/0001-22
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ, 
NO MUNICIPÍO DE MARACANÃ/PA.
VIGÊNCIA: 20/09/2021 a 20/03/2022
VALOR: R$ 566.281,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01842
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, 1.630, 1º andar, Marco, na cidade de Belém-PA, CEP 
66.095780.
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 706291

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2021 - CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 03/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 08.928.777/0001-22
OBJETO: URBANIZAÇÃO DA ORLA BEIRA MAR DA PRAIA GRANDE, NO MU-
NICÍPIO DE SALVATERRA, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 20/09/2021 a 20/03/2023
VALOR: R$ 3.091.217,24
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01852
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.695.1498.7658 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, 1.630, 1º andar, Marco, na cidade de Belém-PA, CEP 
66.095780.
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 706216
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 45/2016 - CP Nº 29/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas Com CBUQ, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, total de 50 Km, no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 11/09/2021 a 11/09/2022
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 705776
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 03/2017
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ulianópolis – CNPJ 83.334.672/0001-60
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção 
do plano municipal de mobilidade urbana, com fundamento na nova políti-
ca nacional de mobilidade urbana criada pela lei no 12.587/2012, conforme 
especificações e necessidades do município de Ulianópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/09/2021 a 15/09/2022
Data da Assinatura: 15/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 705800
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 689/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1024694, de 15/09/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de Construção do Muro de Arrimo e Ur-
banização da Orla na Avenida Beira Mar, no município de Salinópolis/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 706295


